
QUARTA-feiRA, 07 de mAio de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 135/2008-SEGOV DE 02/05/2008

SERVIDOR (ES): - Ana Cláudia Duarte Cardoso - Id. Func: 
55587402/4
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 06 a 07/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar da Plenária convocada pelo Ministro 
Extraordinário de Assuntos Estratégicos.

PORTARIA Nº 136/2008-SEGOV DE 05/05/2008.
SERVIDOR (ES):
- Andréia do Socorro C. de S. Cardoso – 03 diárias de 08 a 
10/05/2008 – Id. Func.: 57190396
- Afonso Luiz Lhamas de Souza – 03 diárias de 08 a 10/05/2008 
– Id. Func.: 5080436
DESTINO: São Paulo/SP.
OBJETIVO: Participar no primeiro curso de atualização/
capacitação sob “ISO900:2000”, na Fundação Vanzolini.

PORTARIA Nº 137/2008-SEGOV DE 05/05/2008
SERVIDOR (ES): - Raimundo Alberto de Athayde Matta - Id. 
Func: 80845795
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 06/05/2008
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Participar da palestra sobre o Programa Pará – Terra 
de Direitos.

PORTARIA Nº 138/2008-SEGOV DE 05/05/2008
SERVIDOR (ES): - Cassiano Figueiredo Ribeiro - Id. Func: 
57191005/1
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 08 a 09/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar de Reunião sobre Arranjos Produtivos 
Locais que será com o Ministério do Desenvolvimento da 
Indústria e Comércio – MDIC.

PORTARIA Nº 139/2008-SEGOV DE 05/05/2008
SERVIDOR (ES): - Cleide Cilene Tavares Rodrigues - Id. Func: 
55589325
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 06 a 07/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Onde a mesma participará de reuniões nos 
Ministérios para tratar de assuntos do Fórum Social 
Mundial/2009.

PORTARIA Nº 140/2008-SEGOV DE 05/05/2008.
SERVIDOR (ES):
- Érika Miguel de Jesus – 04 diárias de 07 a 10/05/2008 – Id. 
Func.: 57190572
- Esther Beatriz Silva Castaneira – 04 diárias de 07 a 
10/05/2008 – Id. Func.: 5112451
- Reinaldo Osvaldo de A. Peixoto – 04 diárias de 07 a 
10/05/2008 – Id. Func.: 57176412
- Renata Neves Bittencourt – 04 diárias de 07 a 10/05/2008 
– Id. Func.: 57190606
DESTINO: Porto Alegre/RS.
OBJETIVO: Onde os mesmos participarão de reuniões de 
Planejamento Estratégico para o Fórum Social Mundial/2009.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 176 DE   05 DE MAIO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Bragança,  no período 
de 07/05/2008 à 09/05/2008,para fazer levantamento de 
informações para a realização das Oficinas de Comunicação 
e Cidadania, Organizadas por esta Secretaria  no referido 
município.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2-    2   ½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 177 DE 05 DE MAIO  DE  2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, 
Mat. nº 5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa I, 
Suprimento de fundos no valor de R$-100,00 (cem reais), 
para atender despesas com o levantamento de informações 
para realização das Oficinas de Comunicação e Cidadania, 
no município de Bragança, no período de 07/05/2008 à 
09/05/2008, a ser aplicado conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa     33.90.33((Passagem/
Locomoção)             R$-100,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 

10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 178  DE 05 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ ( duas e meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Paragominas,  no período de   
07/05/08 à 09/05/2008 , para  levantamento de informações 
para realização das Oficinas de Comunicação e Cidadania.
Francisco da Conceição  Mat.  Nº 5005450/2     2   ½            diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 179 DE 05 DE  MAIO DE  2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco da Conceição, Mat. nº 
5005450/1, cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-150,00, (cento e cinquenta  reais), para 
atender as despesas com o levantamento de informações para 
realização das Oficinas de Comunicação e Cidadania no Município de 
Paragominas , no período de 07/05/2008 à 09/05/2008, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.33 (passagem/locomoção)          R$-  150,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 181  DE 06 DE MAIO DE 2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Marabá, no período 
de 06/05/08 a 08/05/08, para  acompanhar o Seminário  
de Integração Regional do Estado do Pará e a Inauguração do 
Centro de Integração Regional de Carajás.
Waleiska Emilia F.Figueira      Mat.  Nº 55587551-1     2 ½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº182 DE 06 DE MAIO DE  2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Roberta Caroline Simões Paraense, 
Mat. nº 57190226/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.400,00 (hum mil 
e quatrocentos  reais), para atender despesas decorrentes 
do Seminário de Integração Regional do Estado do Pará e a 
Inauguração do Centro de Integração Regional de Carajás, com 
locação de diversos carros Som, no período de 06/05/2008 à 
08/05/2008, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesas:       33.90.39 ((Serviços-PJ)                    R$-1.400,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: PORTARIA nº 174  de 02.05.2008, publicado no 
DOE nº 31.162 de 02.05.2008
Leia-se:  PORTARIA nº 172 de 02.05.2008, publicado no DOE 
nº 31.162 de 02.05.2008, referente a 2 ½   diárias do Servidor 
Edir Gillet Brasil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEDECT)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 05/2008 – SEAD/SEDECT, DE 6 DE 
MAIO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C-129
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), torna 
públicos a convocação para a entrega dos documentos 
referentes ao desempate conforme o subitem 10.1 do edital 
n.º 01/2007 - SEAD/SEDECT, de 29 de novembro de 2007,bem 
como o resultado final nas provas objetivas dos candidatos 
aos cargos de nível fundamental do concurso da Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT), 
conforme os subitens 8.5 e 8.9 do edital n.º 01/2007 - SEAD/
SEDECT, de 29 de novembro de 2007.
1 Relação dos candidatos aos cargos de nível 
fundamental convocados para entrega dos documentos 
referentes ao desempate, na seguinte ordem: cargo/área, 
número de inscrição, nome do candidato por ordem alfabética.
1.1 CARGO 43: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
100013021, ADLEY DE SOUZA CARNEIRO / 100049671, 
ALDEMÁRIO SILVA ANDRADE / 100066931, ANA CRISTINA 
RIBEIRO / 100010871, ANDRÉ CASTRO CORDEIRO / 
100041564, ANDRESON VIEIRA DOS ANJOS / 100005584, 
ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA / 100044415, 
ANTONIO MARQUES FREITAS / 100059307, CELSO ABEL 
GOMES PINHEIRO / 100049841, CHARLES SILVA ANDRADE / 
100057461, CONCEIÇÃO DAS GRAÇAS PANTOJA CARNEIRO / 
100026026, DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA / 100036749, 
DEISE SILVA DO NASCIMENTO / 100054534, DILENE SARAIVA 
DE CASTRO / 100035785, EDUARDO JOSE COSTA DA SILVA / 
100057096, ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO / 100020681, 
ELOIDE TERESA BRASIL SOUZA / 100058343, FERNANDA DA 
SILVA ARAGÃO / 100047198, GALDINO CARNEIRO ALMEIDA / 
100053309, GELSILENE DE SOUZA CASSIANO / 100029017, 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS / 100013382, HELENIRA 
MONTEIRO BERREDO REIS / 100028886, HERON ROBERTO 
GAMA ABREU / 100028576, INÁCIO DA COSTA FERRÃO / 
100039713, JACIRENE DE JESUS RIBEIRO DOS SANTOS / 
100029361, JHONA MIKE MARTINS DOS REIS / 100044229, 
JOSE AUGUSTO MIRANDA DE ARAUJO / 100065609, JOSEANE 
DO SOCORRO DA SILVA MACHADO / 100022314, KATIA JUREMA 
FREITAS DE SOUSA / 100026816, KET CRISTINA ALMEIDA DOS 
SANTOS / 100017451, LUCIA MARIA DIAS SILVA / 100052141, 
MAGNO CAMPOS DA SILVA / 100023574, MARIA DELMAR 
ESPIRITO SANTO DE OLIVEIRA / 100050211, MICHELA DOS 
SANTOS SILVA / 100045659, NEUVANY AZEVEDO / 100033553, 
NIVALDO LOPES PAIVA / 100063444, NOEMI MANGABEIRA 
ASSUNÇÃO / 100047708, OLIVAR LOURINHO NASCIMENTO / 
100016217, OSMARINA AMARAL RIBEIRO / 100031453, PATRIC 
GERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA / 100033669, PAULO ALFAIA 
DE SOUZA / 100050091, SIDNEY FERREIRA DOS SANTOS 
/ 100056723, SORAIA SANTOS VALE / 100057941, THAIS 
PANTOJA COÊLHO / 100061379, VERA LUCIA DOS SANTOS 
SOARES / 100065031, VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA 
/ 100007668, VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA / 
100044581, WALDENIS DO SOCORRO LIMA MIRANDA.
1.2 CARGO 44: AUXILIAR OPERACIONAL
100055417, ADRIANO JORGE LOPES BATISTA / 100018104, 
AFONSO BENEDITO ARTIAGA DE SANTIAGO MELO / 
100036871, ALAISE MOURA DA CONCEIÇÃO / 100051837, 
ALDEBARO DE AZEVEDO CORREA / 100034142, ANDRÉ 
LUIZ DOS SANTOS BAHIA / 100024163, ANDREA DA COSTA 
SOUSA / 100058513, ANTONIO EDINEY CHAVES DOS SANTOS 
/ 100012165, ARITNO AGUINAN GONÇALVES PIMENTA / 
100040428, ARLETE DO SOCORRO DA SILVA CAXIAS / 
100052671, BRUNA WALÉRIA RABELO LISBOA / 100029912, 
CARLOS ANDRÉ NUNES DO NASCIMENTO / 100057916, 
CARLOS CELSO FARIAS DIAS / 100043044, CARLOS MARCELO 
RODRIGUES RIBEIRO / 100043011, CARLOS RAIMUNDO PAES 
RODRIGUES / 100048607, CICERO DA SILVA SANTIAGO / 
100064963, CLAUBER LUIZ SILVA DA PAZ / 100060119, 
CLEILSON DO SOCORRO DA COSTA DA SILVA / 100059285, 
CLOVIS MAURICIO CARVALHO DE ARAUJO / 100044041, 
DANIELE GARCIA DA SILVA / 100012441, DILEUSA GAIA 
BRAGA / 100023515, EDILSON KATSUMI KAWAI / 100065188, 
EDNA MARIA DA MOTA PINHEIRO / 100059692, ELEIANA 
DE ALMEIDA NONATO / 100059374, ESMERALDO CARDOSO 
NEVES / 100057428, FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO 
/ 100037461, FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO / 
100031501, FRANCIANE ESTUMANO BARRETO / 100058238, 
FRANK BACELAR CARNEIRO / 100063606, GEYSON WILLIAN 
SANTOS SOUSA / 100051683, GILNEY PEREIRA COSTA / 
100059331, GREYCE JOSIANE DE AQUINO PERDIGÃO / 
100060127, HAROLDO DOS PRAZERES E SOUZA JUNIOR 
/ 100057754, IJACIARACY GORETH SEIXAS DA SILVA / 
100064718, IONA AMARAL DA SILVA / 100015521, JACKSON 
DOUGLAS GARCIA DE SOUZA / 100068349, JANE COSTA 
LIRA DE SOUZA / 100047058, JORGE PINTO CARTAGENES / 
100014915, JORGELIO FERREIRA TRINDADE / 100060674, 
JOSE BRUNO MACIEL MENDES / 100033855, JOSIANE 
MOREIRA MORAES / 100036706, JOSIEL REIS QUEIROZ 
/ 100024198, JULIANA VIELMOND BORGES DA SILVA / 
100009211, KÁTIA MARIA FERNANDES CHAVES / 100031161, 
LAURA REGINA GOMES MACHADO / 100019216, LORENA 
LOUREIRO CHAVES / 100061662, LUCIO NAZARENO DE 
ALMEIDA SIMÕES / 100043745, LUIZ CLAUDIO LOPES DE 
SOUZA / 100014877, LUMÁ DOS SANTOS NERI / 100004235, 
MANOEL ALMIR ALMEIDA DA SILVA / 100038415, MÁRCIA 
RAIMUNDA MARTINS DA SILVA / 100010243, MÁRCIO JOSÉ 
BEZEERRA VIANA / 100015555, MARCO ANTÔNIO FURTADO 
GEMAQUE / 100036692, MARCO ANTONIO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA / 100019917, MARCO AURÉLIO CARVALHO DE 
ALMEIDA / 100049654, MARCOS ANTONIO MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA / 100044938, MARCOS VIANA CUNHA / 100009008, 


